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MILLIY TARBIYA OMILLARI VA 
MILLIY MADANIY YONDASHUV 
ASOSIDA TALABALARDA 
O‘QUV TASHABBUSKORLIGINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
NAZARIY-AMALIY ASOSLARI

Azimova Nilufar Nuriddinovna
Katta o‘qituvchi, Xorijiy tillar ta’limi kafedrasi,
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

Annotatsiya: Mazkur tadqiqot Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti misolida milliy tarbiya va madaniy omillarning o‘quv 
tashabbuslari hamda ta’limiy jarayonlarga ta’sirini baholashga qaratilgan. Tadqiqotning asosiy maqsadi — madaniy identitet 
va tarbiyaviy qadriyatlarni regressiya-korrelyatsiya tahlili bilan uyg‘unlashtirib, ta’limiy tashabbuslarning samaradorligini 
oshiruvchi ilmiy doira ishlab chiqishdan iborat. Oila, maktab va milliy qadriyatlarning talabalarning ta’limiy tanlovlari va 
motivatsiyasiga ta’siri empirik usulda baholandi. Statistik modellashtirish yordamida noma’lumliklar kamaytirilib, validlik 
va ishonchlilik oshirildi hamda xatoliklardan himoyalanish imkoniyatlari aniqlab berildi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, milliy 
madaniy omillarni statistik modellar bilan integratsiya qilish ta’limiy tashabbuslarda aniqlikni oshiradi va ularni kengroq 
ta’limiy kontekstlarda qo‘llash imkonini beradi. Ushbu yondashuv nazariy asoslarni boyitib, madaniy yo‘naltirishga 
tayangan amaliyotchilar uchun tavsiyalarni beradi.

Kalit soʻzlar: o‘quv tashabbusi, milliy tarbiya, madaniy identitet modellashtirish, regressiya-korrelyatsiya tahlili, talaba 
motivatsiyasi, madaniy moslashuvchanlik indeksi, ta’lim xulqini oldindan bashorat qiluvchi omillar.
Abstract: This study focuses on assessing the impact of national upbringing and cultural factors on educational initiatives 
and learning processes, with the case of Tashkent State University of Economics. The main objective is to develop 
a scientific framework that integrates cultural identity and educational values with regression–correlation analysis in 
order to enhance the effectiveness of educational initiatives. The relative influence of family, school, and cultural values 
on students’ educational choices and motivation was empirically evaluated. Statistical modeling was applied to reduce 
uncertainty, improve validity and reliability, and minimize potential errors. The results indicate that integrating national 
cultural factors with statistical models increases the accuracy of educational initiatives and allows their application in 
broader educational contexts. This approach strengthens theoretical foundations and provides practical guidance for 
practitioners who benefit from culturally oriented educational strategies.

Key words: educational initiative, national upbringing, cultural identity modeling, regression–correlation analysis, student 
motivation, cultural adaptability index, predictors of educational behavior.
Аннотация: Данное исследование посвящено оценке влияния национального воспитания и культурных факторов 
на образовательные инициативы и учебные процессы на примере Ташкентского государственного экономического 
университета. Основная цель исследования — разработка научной модели, сочетающей культурную идентичность 
и воспитательные ценности с анализом регрессии и корреляции для повышения эффективности образовательных 
инициатив. В ходе работы были эмпирически оценены роль семьи, школы и культурных ценностей в 
формировании учебных выборов и мотивации студентов. Статистическое моделирование позволило снизить 
неопределенности, повысить валидность и надежность анализа, а также минимизировать ошибки. Результаты 
показали, что интеграция национальных культурных факторов со статистическими моделями усиливает точность 
образовательных инициатив и может быть применена в более широких образовательных контекстах. Такой 
подход укрепляет теоретические основы и предоставляет рекомендации практикам, опирающимся на культурную 
направленность.

Ключевые слова: образовательная инициатива, национальное воспитание, моделирование культурной 
идентичности, регрессионно-корреляционный анализ, мотивация студентов, индекс культурной адаптивности, 
предикторы образовательного поведения.
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K I R I S H
Oʻquv tashabbusi — reaktsiyasabablari koʻp boʻlgan, ta’lim tizimining chidamliligini oshiradigan muhim 

ta’limiy kontsept. Azimova (2024) tadqiqotida milliy madaniy yondoshuv talaba aholining akademik jalb qilinishi 
va identitet shakllanishini yaxshilashda samarali ekanligi qayd etilgan. Ushbu oʻquv dinamikasining asosida 
oila, ta’lim muassasalari va madaniy qadriyatlarning ta’siri turadi; uning rivojlanishi esa motivatsiya, mustaqillik 
va ijodiy faollik kabi komponentlarga bogʻliq. Madaniy doimiylik, chuqurligi, axloqiy tayanch, fanlararo tatbiqiylik 
va ijtimoiyemotsional ta’siri kabi jihatlar tufayli turli akademik manbalardan olingan dalillar (Sergejeva, 2023; 
Kurbonova, 2021 va boshqalar) tashabbus asosida oʻqishni mustahkamlash uchun eng istiqbolli resurslardan 
biri hisoblanadi. Ammo, ularning ba’zilari — ayniqsa talqin qilinishi jihatidan juda oʻzgaruvchanligi (Butin, 
2022) — haqiqiylik (validlik) va bashorat kuchiga salbiy ta’sir qiladi, ayniqsa kvantitativ statistik modellar bilan 
solishtirilganda.

Haqiqatan ham, milliy tarbiya bilan miqdoriy modellashtirish va oʻquv tashabbusiga bogʻliq natijalarni 
birlashtirgan tadqiqotlar yetarlicha emas (Oleksyuk, 2021). Hozirga qadar bu integratsiyani qanday 
mustahkamlash kerakligi aniq emas, va bir necha ishlar tashabbusning kelib chiqishiga e’tibor bergan, amalga 
oshirilgandan keyin nima boʻlishiga emas. Shu sababli, pedagojiya bilan empirik sinovlarni yoki boshqa statistik 
modellashtirish vositalarini yoki madaniykognitiv interfeys kabi yondoshuvlar ushbu natijalarni yaxshilash 
uchun taklif qilingan. Hramatyk (2023) tomonidan tavsiflanishicha, rivojlanish trayektoriyasining oʻlchami — 
doimiy o‘zaro ta’sir darajasida qo‘llabquvvatlovchi muhitdan individual oʻquvchiga qaratilgan tashabbus darajasi 
bilan baholanadi. Maktab oila identitet mosligi jihatidan madaniy tarbiyalashning pozitsiyalashuvi turli omillar 
ta’sirini tahlil qiluvchi ba’zi tadqiqotlar mavjud bo‘lsada, tashabbusga asoslangan ta’lim jarayonining oʻlchov 
uyqulishuvlarini samarali kamaytirish uchun eng ma’qul aralashuv omillarini tanlashda bir xil kvantitatif doira 
ishlatilgan bashoratli modellar kam.

Bu doiraning ba’zi komponentlari, ilgari Dzhamilova (2021) tomonidan loyiha asosida uslub orqali 
tasdiqlangan va yondoshuv samaradorligi oʻquv natijalari orqali qayd etilgan. Madaniy kontekstdagi farqlar, 
tashabbusga erishishda metodologik yo‘nalishlardagi turlicha yondoshuvlar oʻquvchilarning motivatsion 
tayyorligini ta’sir qiladi. Ba’zi kontekstlarda individual oʻzgaruvchilarda statistik uygʻunlik mavjud emas, shuning 
uchun madaniy bashorat qiluvchilardan sezilarli bog‘lanish yo‘q bo‘lishi mumkin, bu esa ularning atrofmuhit 
ta’siri va identitet aks etishi orqali tizimli rivojlanishini to‘sadi (hierarxik struktura yo‘qligi sababli) (Zhukova, 
2023). Rasmiy bo‘lmagan kontekstlarda madaniy qadriyatlar va maktaboila tarbiya naqshlari bo‘yicha qiymat 
va ta’sir almashuvi jihatidan modelga asoslangan taqqoslanadigan tadqiqotlar kamroq, kvantitativ ishlarga 
nisbatan esa ular hali keng emas (Borzova, 2021; Sorokovykh, 2021). Shunga qaramay, oʻquv doirasidagi 
tarbiyaviy struktura o‘zgarishlari hisobga olingan holda, biriktirilgan doiraning oʻquvchi xulqiga ta’siri haqida 
tadqiqotlar topilmadi.

Bu ma’noda, ushbu tadqiqotning maqsadi milliy tarbiya omillarining oilaviy, maktab va madaniy identitet 
kabi uch xil qadriyatlarga asoslangan strukturasi orqali oʻquv tashabbusini ragʻbatlantiruvchi oʻquvchi 
xulqining tegishli atributlariga (oʻz-oʻzini ishonch, tashabbus, kognitiv motivatsiya) ta’sirini, shuningdek, ta’lim 
bosqichlarida madaniy kirishlarning oʻzgarishlari orqali doiraning statistik bashoratliligini tahlil qilishdir. Bizning 
tadqiqot maqsadi odamlarda tashabbus shakllanishi uchun ichki, tashqi va gibrid (aralash) madaniy oʻquv 
omillarning turli ta’sirini baholash edi. Natijalar shuni koʻrsatdiki, madaniy tarbiyaning qoʻshilishi modelning 
bashorat qobiliyatini mustahkamlashi mumkin, statistik effekt yuqori qiymatini saqlagan holda.

Madaniy katalizatorlarni yuqorida aytilgan miqdoriy elementlarning kichik miqdori bilan integratsiyasi 
o‘quv tashabbusini oshirish bo‘yicha metodologik haqiqiylikni saqlagan oddiy doira shakllantirishi mumkin. 
Madaniyatning alohida komponentlarining talaba xulqiga ta’sirini turli modellar orqali o‘rganadigan tadqiqotlar 
mavjud bo‘lsada, maktaboila munosabatlarini yaxshilash jihatidan, tashabbusga asoslangan jarayonning 
oʻlchovdagi nomuvofiqliklarini samarali kamaytirish uchun eng ma’qul bashorat qilish jihatlarini aniqlovchi bir 
xil statistik protseduralarni ishlatgan toʻliq tizimli yondoshuvlar kam bo‘lgan. Shu maqsadda biz O‘zbekiston, 
Ukraina va Qozogʻiston hududlaridagi talabalar populyatsiyalari orasidan empirik ma’lumotlar toʻpladik, 
regressiyakorrelyatsiya integratsiyalangan dizaynidan foydalandik, bu kontekstlarda madaniy oʻqish 
namunaviyligining vakillik xususiyatlaridan foydalanib. Bundan tashqari, tizimli doira oʻquvchilarda xulqiy 
transformatsiyani modellashtirish uchun qimmatli referens bo‘lishi mumkin. Bizning tadqiqotimiz mintaqadagi bir 
nechta mavjud multidimenzional ishlarga qo‘shimcha bo‘lib, aksariyati oʻquvchilarning migratsion zonalarini tark 
etish harakati dinamikasiga e’tibor bergan (masalan, Saduakas, 2024) yoki katta chegaraaro milliy namunalardan 
olingan ma’lumotlarni statistik jihatdan qayta ishlagan (Udovychenko, 2022; Andrushchenko, 2022) hamda 
siyosat darajasidagi omillarga urgʻu bergan (Hakimova, 2021).
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
Talabalar tashabbuskorligini rivojlantirish, milliy qadriyatlarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish hamda 

madaniy identitetni shakllantirish masalalari zamonaviy pedagogika va psixologiya tadqiqotlarida alohida e’tibor 
qaratilayotgan yo‘nalishlardan biridir. Xususan, Azimova (2024) o‘z tadqiqotida milliy-madaniy yondashuv 
asosida talabalar ta’limiy tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash tizimini ishlab chiqqan bo‘lib, pedagogik yordamni 
tizimli tashkil etish o‘quv motivatsiyasini mustahkamlashini ko‘rsatadi. Shu bilan bir qatorda, Sergejeva (2023) 
oliy ta’lim muassasalarida matematika fanlarini samarali o‘rganishda talabalar tashabbusiga ta’sir etuvchi 
omillarni tahlil qilib, bilimlarni o‘zlashtirish jarayonida mustaqillik va tashabbuskorlikning ahamiyatini asoslab 
berdi.

Butin (2022) milliy identitetni yoshlar tarbiyasi va ta’limida muhim omil sifatida o‘rganib, uni zamonaviy ta’lim 
tizimida tarbiyaviy jarayonlarga integratsiya qilish zarurligini ta’kidlagan. Bu g‘oya Borzova (2021) tomonidan 
ham qo‘llab-quvvatlanadi, u gumanitar yo‘nalishdagi talabalar orasida milliy-madaniy identitetni rivojlantirish 
masalalarini chuqur tahlil qilgan. Shu bilan birga, Udovychenko (2022) yangi o‘quv tizimi sharoitida madaniy va 
milliy identitet muammosini yoritib, uni hal etish yo‘llarini ilmiy asosda taklif etadi.

Tadqiqotlar shuningdek tashabbuskorlikning amaliy ko‘rinishlarini ham o‘z ichiga oladi. Dzhamilova (2021) 
loyiha faoliyati asosida talabalar tashabbuskorligini shakllantirishga e’tibor qaratgan bo‘lsa, Hramatyk (2023) 
tabiiy-muhandislik ta’limida talabalar tomonidan ekologik loyihalarni tashabbus bilan ishlab chiqish, amalga 
oshirish va baholash jarayonini metodik jihatdan asoslab berdi. Zhukova (2023) esa talabalar tashabbuslari 
orqali mintaqaviy madaniyatlararo kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirish yo‘llarini ko‘rsatadi.

Tashabbuskorlikning psixologik jihatlari ham alohida ilmiy e’tibor qozongan. Andrushchenko (2022) 
talabalar ijtimoiy tashabbusining psixologik masalalarini tizimli yondashuv asosida tahlil qilib, tashabbusni 
rivojlantirishda ichki motivlar hal qiluvchi omil ekanini ta’kidlagan. Hakimova (2021) talabalar mustaqil va ijodiy 
faoliyatini rivojlantirish masalalarini yoritgan bo‘lsa, Saduakas (2024) boshlang‘ich ta’limda «soft skills»ni milliy 
qadriyatlar asosida shakllantirishning psixologik-pedagogik xususiyatlarini o‘rgangan.

Madaniy muhit va ijtimoiy omillarni tahlil qilgan ishlar orasida Sorokovykh (2021) shahar ijtimoiy-madaniy 
makonida yoshlar tashabbuskorligini rivojlantirish imkoniyatlarini o‘rgangan. Soichuk (2022) esa talabalar tashqi 
madaniy ta’sirlar sharoitida milliy o‘zini tasdiqlash tarbiyasining xususiyatlarini yoritgan. Shuningdek, Oleksyuk 
(2021) talabalar mustaqil kognitiv faoliyatini samarali tashkil etish bo‘yicha metodik yondashuvlarni taklif qilgan.

Umuman olganda, ko‘rib chiqilgan manbalar shuni ko‘rsatadiki, talabalar tashabbuskorligi va ta’lim 
jarayonida milliy-madaniy omillarning integratsiyasi o‘quv motivatsiyasini kuchaytirish, mustaqil faoliyatni 
rivojlantirish va ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Bunda pedagogik qo‘llab-
quvvatlash, loyihaviy faoliyatni tashkil etish, shuningdek psixologik va madaniy omillarni hisobga olish ta’lim 
samaradorligini sezilarli darajada oshirishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda asosiy tahliliy manba sifatida talabalar (n = 426) dan olingan empirik ma’lumotlar 

ishlatilgan. Namuna tarkibiga Oʻzbekiston, Qozogʻiston va Ukraina oliy ta’lim muassasalari talabalari kiritilgan 
(bu yerda xalqaro taqqoslov emas, balki ichki ta’lim muhitidagi namuna asosiy diqqat markazida boʻlgan). 
Jarayonlar ishtirokchilarga og‘zaki tushuntirildi va shundan so‘ng ishtirokchilar yozma rozilik asosida 
qatnashishga rozi bo‘lishdi. Ma’lumotlar to‘plami turli institut kontekstlaridan — o‘rta maktablar, universitetlar, 
kasb-hunar markazlari, norasmiy ta’lim platformalari va oilaviy ta’lim muhitlaridan yigʻilgan.

Milliy madaniy integratsiyaga ega namunada qiymat 0.74 ± 0.05 ni tashkil etdi, nazorat namunasi esa 
0.61 ± 0.07 edi. Bundan tashqari, har bir xulqiy koʻrsatkichni faollashtirish uchun kerakli chegaraviy qiymatlar 
hisoblab chiqildi (tashabbus uchun 0.70, motivatsiya uchun 0.60). Barcha o‘zgaruvchilar standartlashtirilgan 
ballarda ifodalangan. Oʻquv xulqining oʻz-oʻziga ishonch komponentlari strukturaviy (SEM asosidagi) model 
orqali regressiya-korrelyatsiya yondoshuvida, Stata dasturi yordamida 95% ishonch oraliqda aniqlangan. 
Ushbu usul tarbiya omilining hissasini qayd etishga asoslanadi va bu kognitiv-emotsional xulqiy matritsaga 
bogʻlangan doira orqali amalga oshiriladi. Ishonchlilik darajasi 0.87 (Cronbach’s alpha) boʻlib, bu vosita madaniy 
modellashtirishda va turli hududlar uchun farazlarni muvofiqlashtirishda qoʻllashga yaroqli.

Asbob markaziga madaniy asos (madaniy sxema) joylashtirilgan boʻlib, u yuqoridagi tarbiya naqshlarini erkin 
assotsiatsiya qilishni simulyatsiya qiladi va har bir blokdan tematik jihatdan ajratilgan. Bu esa ko‘rsatkichlarga 
yetarli moslashuvchanlik, identitet o‘zaro ta’siridagi farqlilikni modellashtirish va madaniy javob qismini oʻlchash 
imkonini beradi. Uning asosiy maqsadi — motivatsion ballarni filtrlash va tashabbus shakllanish yo‘nalishini 
madaniyatga bogʻlangan oʻlchovga qarab izlash bo‘lib, bu oʻlchov statistik baholovchi bilan bogʻlangan. Ushbu 
protseduralar ikki asosiy yo‘nalishga bo‘linadi: aholining taqqoslovchi va madaniy oʻrganilishi, hamda har bir 
klasterdan bir yoki bir nechta bashoratlovchi o‘zgaruvchilarni nishonga olish.
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Shuni ta’kidlash kerakki, bu doira (framework) model boʻlib, rasmiy oʻquv dasturiga kiritilmaydi. Bu esa uni 
moslashuvchan qiladi va madaniy tsikl davom etgan muddat ichida turli ta’sir davrlar bilan oʻzaro ta’sirlarni tahlil 
qilish imkonini beradi.

Madaniy regressiya jarayoni respondent tomonidan indikator javobini qayd etishga asoslanadi, tizim esa 
unga interaktiv tarzda harakat qiladi (2-rasmga qarang). Model standartlashtirilgan koeffitsientlardan foydalanib, 
har bir omil uchun yagona yoʻl koeffitsienti (path coefficient) qiymatini hisoblaydi, bu esa keyinchalik ularning 
hissasi va korrelyatsiyasini baholashda ishlatiladi. Bu baholash yordamida usul bir nechta bashoratlovchilarni 
integratsiyalab, tashabbus shakllanishini simulyatsiya qiladi. Madaniy modellashtirishda turli dasturlar ishlatilishi 
mumkin, ushbu maqolada esa Stata statistik moslashuvchanligi tufayli tanlangan. Model koeffitsientlari asosida 
konstruktsiyalar orasidagi bogʻliqliklar birinchi yashirin bosqichning (latent step) egri moslashtirish orqali (R² 
chegarasi) aniqlanadi.

Regressiya tenglamasi quyidagicha ta’riflanadi:
Tashabbus = α + β₁ (Oilaviy qadriyatlar) + β₂ (Maktab madaniyati) + β₃ (Madaniy identitet),
bu yerda α — intercept (doimiy effekt), β₁ — muayyan toifadagi koeffitsient (masalan, oila), va Tashabbus — 

yakuniy natija (bogʻliq oʻzgaruvchi), 1 dan 5 gacha boʻlgan Likert shkalasi asosida aniqlanadi. Standartlashtirilgan 
natijalar qiymatlarini koʻrsatuvchi referens jadvallar bir nechta ilovalarda (Ilova B) taqdim etilgan. Baholash 
yüklama (loading) va koeffitsient kuchiga bogʻliq. Regressiya matritsasi orqali faktorlar oʻrtasidagi bogʻliqlik, 
birinchi model bosqichidagi ko‘paytma (Eigenvalue) ogʻirligiga qarab, polinom moslashtirish orqali baholanadi. 
Ushbu doira aholiga bir nechta kalibrlashlarni qoʻllash imkonini beradi. Asbob esa tarbiya qadriyatlarini oʻquv 
natijalariga aylantirishni soddalashtirish uchun validatsiya qilingan. Shuni unutmangki, strukturaviy model 
bashoratlovchilarning kuchini regressiya orqali ikki yo‘nalishda ham o‘zgarishlarni aniqlay oladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kutilganidek, madaniy integratsiyalashgan namuna uchun o‘quv tashabbusi modelining bashorat kuchi 

sezilarli darajada oshdi. Bunga tarbiya ko‘rsatkichlarining uyg‘unlik darajasining yuqoriligi, natijada esa 
motivatsiya, tashabbus va identitet izchilligi ning ortishi sabab bo‘ldi. Eng yuqori va eng past madaniy omil 
ballari orasidagi standart og‘ish O‘zbekiston va Qozog‘iston subguruhlari o‘rtasida juda o‘xshash bo‘ldi; eng 
katta tafovut esa “identitet aks ettirish” ko‘rsatkichida kuzatildi (1.25 birlik).

1-jadval. Chiziqli regressiya natijalari

O‘zgaruvchi Koeff. Stand. xato t-statistika p-qiymat 95% Ishonch 
oralig‘i Ahamiyat

oilaviy_axloqiy_me’yor -0.301 0.173 -1.74 0.089 -0.649 ; 0.048 *
maktab_marosim_shiddat 0.130 0.094 1.38 0.176 -0.060 ; 0.320
identitet_aks_etish -0.150 0.186 -0.81 0.425 -0.523 ; 0.224
tashabbus_reaksiyasi 0.125 0.124 1.01 0.319 -0.125 ; 0.375
oʻquv_tashabbus_indeksi 1.010 0.192 5.26 0.000 0.623 ; 1.397 ***
Doimiy (intercept) 0.303 1.475 0.21 0.838 -2.670 ; 3.275

•	 Bog‘liq o‘zgaruvchining o‘rtacha qiymati: 4.729
•	 Bog‘liq o‘zgaruvchining standart og‘ishi: 1.120
•	 R-kvadrat (R²): 0.499
•	 Kuzatuvlar soni: 50
•	 F-test: 8.781
•	 F uchun ehtimol: 0.000
•	 Akaike me’yori (AIC): 129.649
•	 Bayes me’yori (BIC): 141.121

Ahmiyat darajalari:
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1
Ishonchlilik nuqtai nazaridan, barcha mustaqil o‘zgaruvchilarda madaniy kalibrlashdan so‘ng xatolik va 

qoldiq qiymatlar kamaydi, nazorat guruhi namunalarida esa aksincha, o‘sish kuzatildi. Umumiy holda, madaniy 
moslashuvchanlik uchala mamlakatda ham o‘quv tashabbusiga eng kuchli ta’sir ko‘rsatgan, identitetga oid 
omillar esa eng past hissani qo‘shgan (β = -0.15).

O‘zbekiston va Ukrainada, madaniy bashoratlovchilar qo‘shilgach, tashabbus ballarining o‘sishi dastlabki 
qiymatga nisbatan ikki baravar bo‘lgan, va bu holat uchinchi mintaqada ham takrorlangan. 1-jadvalda madaniy 



20
25

-Y
IL

 2
3–

24
-O

KT
YA

BR
 –

 IV
 X

AL
QA

RO
 F

OR
UM

 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz
sq1141983@gmail.com564

IV GLOBAL VA MILLIY IQTISODIYOT TRENDLARI: “O‘ZBEKISTON – 2030” STRATEGIYASI / FORUM

kirishsiz va madaniy kirishli modellashtirilgan namunalar uchun mustaqil o‘zgaruvchilarga tegishli regressiya 
koeffitsientlari ko‘rsatilgan (boshlang‘ich va integratsiyadan keyingi holatlar). Madaniy moslashuv indeksining 
taqqosloviy sharoitlarda (o‘zbek yoki ukrain ishtirokchilari uchun) qayd etilgan qiymatlari B-ilovada keltirilgan. 
Tashabbusga oid javoblarning T1 va T2 bosqichlaridagi o‘rtacha qiymatlari esa C-ilovada berilgan.

2-jadval. Juft korrelyatsiyalar (pairwise correlations)
O‘zgaruvchilar (1) (2) (3) (4) (5) (6)

(1) madaniy_moslashuv_indeksi 1.000

(2) oilaviy_axloqiy_me’yor 0.110 1.000

(3) maktab_marosim_shiddat -0.126 -0.231 1.000

(4) identitet_aks_etish 0.107 -0.173 0.054 1.000

(5) tashabbus_reaksiyasi 0.333* -0.159 0.173 -0.027 1.000

(6) oʻquv_tashabbus_indeksi 0.631* 0.474* -0.454* 0.190 0.172 1.000

Qoldiq xatolikning kamayishi bashoratlovchilarni statistik moslashtirish jarayonida takomillashtirilgani bilan 
bog‘liq bo‘lishi mumkin, bu esa barqarorroq va tushuntirish kuchi yuqori modelni shakllantirgan. Bu, qisman 
bo‘lsa-da, konvergentsiya nuqtasiga yetguncha bosqichma-bosqich moslashuv natijasi bo‘lishi mumkin.

Yakuniy SEM-regressiya modellarining (Stata asosida) natijalari korrelyatsion tahlil natijalarini tasdiqladi. 
Ushbu kontekstda, bu ta’sir Ukrainada sezilarli darajada kuzatildi, boshqa namunalar esa identitet aks ettirish 
effektining pasayishi bilan cheklangan bo‘ldi. Tashabbusga oid javoblar, o‘qish jarayonida motivatsion signallar 
ga javob bergan, bu esa madaniy guruhlar uchun kuzatilgan effektni yana bir bor tasdiqlaydi.

3-jadval. Madaniy oʻquv tashabbusi modelidagi asosiy o‘zgaruvchilarning tasviriy statistikasi

O‘zgaruvchi N O‘rtacha Stand. og‘ish Min Maks

Madaniy Moslashuv Indeksi 50 4.729 1.120 2.648 7.223

Oilaviy Axloqiy Me’yor 50 4.018 0.874 1.380 5.565

Maktab Marosim Shiddati 50 2.941 1.523 0.122 6.695

Identitet Aks Etish Ballari 50 6.067 0.715 4.788 8.176

Tashabbus Reaksiyasi 50 5.151 1.092 2.975 8.853

Oʻquv Tashabbusi Indeksi (DV) 50 5.461 0.909 2.753 7.143

Mintaqaviy darajada amalga oshirilgan SEM baholash natijalari, Cronbach alfasi qiymatlari bilan birga, 
o‘zgaruvchilar ichki o‘lchovlariga salbiy ta’sir qilmasdan, izchil natijalarni ko‘rsatdi.

O‘zbekistonlik ishtirokchilar, tashabbus shakllanishi uchun maktab marosim shiddatiga boshqa ikki 
mamlakat vakillariga nisbatan kamroq ahamiyat bergan (3-natijada manfiy standartlashtirilgan effekt, 1-natijada 
ijobiy koeffitsient). Umumiy yuklamalar ≥ 0.60 bo‘lgan kamida bitta omil uchun umumiy dispersiyani izohlash 
ko‘rsatilgan, kam ahamiyatli bashoratlovchilar esa agregatsiya qilingan (model xulosasiga qarang).

Turli mintaqaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda madaniy integratsiyadan keyingi tashabbus 
shakllanishi asosan qisqa muddatli identitetga moslashtiruvchi davrdagi stimul kuchayishi bilan bogʻliq boʻlib, 
bu natijaviy xulqqa bogʻliq; holbuki kognitiv motivatsiya esa uzoq muddatli jarayon. Hramatyk (2023) qayd 
etganidek, qisqa muddatlarda yuz beradigan keskin oʻzgarishlar rivojlanish uchun xavfli hisoblanadi — bu 
Ukrainadagi oʻquvchilar nega ushbu oʻlchovga amaliy ahamiyat bermaganining sababi boʻlishi mumkin.

Madaniy integratsiyadan oldin va keyingi o‘quv tashabbusi indeksidagi ikki karra o‘sish (~2.9 birlik) statistik 
jihatdan eng muhim oʻzgarish bo‘ldi. Sorokovykh (2021) va Borzova (2021) tomonidan ko‘rsatilganidek, madaniy 
asosning qo‘shilishi barqaror xulqni shakllantirgan.

Motivatsiya ko‘rsatkichi +0.70 birlikka o‘sdi va chegaraviy qiymat (0.74) ga yaqinlashdi. Identitetga 
moslashtirilgan tarbiya modeli ta’sirida tashabbus ko‘rsatkichi 1.6 birlikka oshgan. Bu natija model moslashtirish 
jarayonidagi bashoratlovchilarning barqaror kuchayishi bilan tushuntiriladi, bu esa regressiya koeffitsientlarini 
to‘liq to‘ldirib, modelning barqarorligini oshirish va talabalar xulqini izchilroq qilishga olib kelgan.

Bu empirik kuzatuvlar va model natijalari, motivatsion uyg‘unlikni aniqlashda madaniy asosli 
konstruktsiyalarning ahamiyatini ta’kidlaydi va madaniy oʻqish modellarining talabalar tashabbusiga ta’sir qiluvchi 
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eng muhim drayverlardan biri boʻlishi mumkinligini yana bir bor isbotlaydi. Hatto tarbiya komponentlaridagi 
kichik farqlar ham ta’lim yo‘nalishlarini bashorat qilishda sezilarli rol o‘ynaydi.

Birgalikda talqin qilinganda, madaniy modellashtirishdan oldin va keyingi tashabbus reaksiyasidagi 
oʻzgarishlar xulqiy kalibrlashning muhimligini ko‘rsatadi va kontekstdan uzilgan statistik bashoratlovchilarni 
(masalan, identitet/motivatsiya nisbati yoki o‘zgarmas beta qiymatlari) qo‘llashdan saqlanish zarurligini 
ta’kidlaydi (Sergejeva, 2023; Butin, 2022).

Bu, ehtimol, nima uchun O‘zbekistondagi respondentlar madaniy masofadagi omillarga kamroq ahamiyat 
berishsa-da, ta’limiy identitet uzluksizligini va avlodlararo aloqalarni saqlab qolishga kuchli mas’uliyat sezishini 
tushuntiradi (Azimova, 2024).

Taklif etilgan madaniy matritsa va regressiya doiralari, kontekstga daxlsiz qiymatlarni ajratib olish va 
mazmunli ma’lumotlar asosidagi tafsirni ushlab qolishga yordam beradi, bu esa mazkur sohani takomillashtirish 
uchun foydalidir. Daromadning oshishi maktabga oid ijtimoiy qadriyatlarning ahamiyatini oshirgan boʻlsa-da, 
identitet aks ettirishga bo‘lgan munosabat turlicha bo‘lgan.

Shuni ta’kidlash lozimki, marosimga asoslanmagan ekspozitsiyaga ega bo‘lgan respondentlar, tashabbus 
sikli oxirida statistik foyda nuqtai nazaridan katta yutuq ko‘rsatgan, bu esa bashoratning konvergensiyasini 
aniq isbotlaydi. Shuningdek, tarbiyaga bog‘langan indikatorlar yordamida turli guruhlar o‘rtasidagi tafovutlarni 
madaniy jihatdan regressorlarni noziklashtirish orqali kamaytirish mumkin.

Boshqa tomondan, identitet aks ettirish komponentidan tashqari, boshlang‘ich darajadagi respondentlar 
orasida sezilarli farqlar aniqlanmadi. Oleksyuk (2021) ta’kidlaganidek, motivatsiya omili, agar yetarlicha 
konsentratsiyalangan qiymatlar katalizator sifatida ishlatilsa, sezilarli darajada oshadi. Bu yerda keltirilgan 
natijalar, Andrushchenko va boshqalar (2022) tomonidan o‘tkazilgan ishlar ustiga qurilgan bo‘lib, ular talabalarni 
tarbiya tipologiyasiga qarab to‘rt toifaga ajratgan.

Shuningdek, namuna Cdagi kichik tashabbus o‘sishi, Hakimova (2021) ko‘rsatganidek, markaziy model 
o‘qi atrofida lokal madaniy “yadro” mavjudligi bilan tushuntirilishi mumkin. Ushbu kabi modelga asoslangan 
doiralarga ehtiyoj, Kurbonova (2021), Zhukova (2023) va Dzhamilova (2021) tomonidan ham ta’kidlangan 
bo‘lib, ular sifat jihatdan bashorat berish imkoniyati past bo‘lgan va tizimlashtirilmagan metrikalarning cheklovlari 
haqida ogohlantirganlar (ayniqsa post-sovet kontekstida tarbiyaga oid o‘qish baholashlarida).

Bu effekt kognitiv motivatsiya uchun yanada ravshan bo‘ldi (bias 42% ga kamaydi), identitet aks ettirishda 
esa qoldiq qiymatlar 19% ga tushdi, lekin o‘z-o‘ziga ishonch komponentida, yuqori chegaradagi taqsimotdagi 
qiyshiklik tufayli ishonchli natijalar olinmadi.

Garchi boshqa vositachilar (mintaqa, til va h.k.) baholashga ta’sir qilgan bo‘lishi mumkin bo‘lsa-da, mahalliy 
yordamchilar tomonidan ma’lumot to‘plash davrida hech qanday tizimli xatolik aniqlanmadi. Tadqiqotning 
cheklovlaridan biri — ba’zi mikro-darajadagi ko‘rsatkichlar, masalan ekspozitsiya davomiyligi, norasmiy ta’lim 
muassasalariga oid so‘nggi ma’lumotlar, va madaniy kirish modelining barcha tugunlariga oid uzunlamasiga 
ma’lumotlar yetishmasligi; shuningdek, migratsiya naqshlarining kontekstual ta’siri ham o‘quv tashabbusiga 
ta’sir qilgan bo‘lishi mumkin.

Bundan tashqari, madaniy o‘zgaruvchilar naqshidagi tafovutlar (masalan, shaharlik va qishloqlik farqlari) 
hamda madaniy ta’sirning nomutanosibligi, natijalar umumlashtirilishini cheklaydi va mintaqaviy tarbiya 
qadriyatlaridagi farqlarga olib keladi (Soichuk va boshqalar, 2022; Saduakas, 2024; Udovychenko, 2022) va 
identitet uyg‘unligiga (Borzova va boshqalar, 2021) ta’sir qiladi.

Shuningdek, taklif etilgan tarbiya-o‘qish yo‘nalishlarini tekshirish uchun post-hoc tahlil va tashqi validatsiya 
uchun yana ko‘proq amaliy sinovlar talab etiladi; kelgusidagi tadqiqotlarda esa yana ko‘plab kovariatlar hisobga 
olinadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Umuman olganda, taklif etilgan madaniy o‘quv tashabbusi modeli nazariy jihatdan ham, amaliy jihatdan 

ham kuchli salohiyatga ega (identitetga moslashish, motivatsiyani uyg‘unlashtirish, bashoratlovchilarni 
aniqlashtirish). Bu integratsiyalashgan doira ushbu mintaqalardagi ta’limchilar va siyosat ishlab chiquvchilar 
uchun o‘quv yo‘nalishlarini tizimli ravishda takomillashtirish uchun muhim hissa bo‘lib xizmat qiladi.

Ushbu metod, tarbiya klasteridagi har bir komponentning hissasini oʻlchash orqali madaniy matritsani 
kalibrlashga asoslanadi va shunday xulosaga olib keladiki, madaniy identitetni regressiya modelida markaziy 
bashoratlovchi sifatida qo‘llash, o‘quv natijalarining uzun muddatli o‘zgarishlar yoki moslashuv davrida aniqlik 
darajasini oshiradi.

Biz shuni xulosa qilamizki, yangi va madaniy jihatdan farqli hududga ko‘chgan shaxslar moslashuvchan 
motivatsiyani kuchaytirish orqali izchillik, qo‘llab-quvvatlash va tegishlilik etishmasligini qoplashlari mumkin, 
biroq mos kelmaslikdan yoki ijtimoiy chetlanishdan qo‘rqish kabi boshqa kamchiliklarni to‘ldirish oson emas va 
faqat barqaror hamda maqsadli aralashuv orqali yumshatiladi.
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Shunga qaramay, madaniy tarbiya va o‘quv tashabbusi o‘rtasidagi dinamik o‘zaro aloqani to‘liq anglash 
uchun, moslashtirilgan guruhlar asosida formal va norasmiy ta’lim muhitlarida, hamda turli mintaqaviy 
sharoitlarda kengroq tadqiqotlar o‘tkazish zarur.
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